2

                                                                                                              Дело № 5-1282-2108/2024
                                                                                                       86MS0052-01-2024-005963-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

город Нижневартовск

                                                  10 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Салахудинова Иномидина Абзалдиновича, *** года рождения, уроженца ***, неработающего, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, военный билет ***,
УСТАНОВИЛ:

16.04.2024 г. в 20 час. 00 мин. находясь возле забора дома 50 по ул. 14-ая пос. Дивный г. Нижневартовска Салахудинов И.А., употребил наркотическое вещество (марихуана), путем курения, без назначения врача.
Салахудинов И.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Салахудинова И.А. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Салахудинова И.А.

Мировой судья, исследовал письменные доказательства по делу об административном правонарушении:
протокол об административном правонарушении 51 ПА № 000251 от 23.05.2024 г. с объяснениями Салахудинова И.А.: «С протоколом согласен, вину свою признаю, в содеянном раскаиваюсь». Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Салахудинову И.А. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
рапорт врио начальника отделения дознания дисциплинарной и административной практики военной комендатуры г. Североморска от 23.05.2024 г.;

письменные объяснения Салахудинова И.А. от 23.05.2024 г.;

акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 27.04.2024 г.;
справка о результатах химико-токсикологических исследований от 06.05.2024 г.

Исследованные доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку составлены надлежащим образом и уполномоченными лицами.

Часть 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо потребление иных одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Салахудинов И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает, и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

        Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Салахудинова Иномидина Абзалдиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
 Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400485012822420167.
 Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка №8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6, каб.100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление

Мировой судья

                                                             Н.В. Щетникова